
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 32/21 del 07.12.2021 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria con integrazione e/o sostituzione di parti e 

componenti degli impianti di illuminazione pubblica del porto di Catania – CIG: 

8219766D79 - Chiusura appalto. 
 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera Comitato di Gestione n. 07/19 del 26/06/2019 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Commissariale n.12/19 del 19/11/2019, con la quale si è approvata la perizia 

tecnica del 30/09/2019 per un importo complessivo pari ad € 102.792,73, di cui € 93.014,08 per 

lavori ed € 2.790,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed € 6.988,23 per 

somme a disposizione dell'Amministrazione, relativa ai lavori di manutenzione straordinaria 

integrazione e/o sostituzione di parti e componenti degli impianti di illuminazione pubblica del 

Porto di Catania, che hanno trovato copertura finanziaria nel capitolo 211/10 art. 02 del bilancio 

di previsione dell’Esercizio Finanziario 2019; 

Considerato che dalla relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 

02/12/2021, si evince che il conto finale per i lavori ammonta a complessivi € 74.990,61 di 

cui € 72.200,19 per lavori eseguiti comprensivi di € 3.691,23 di lavorazioni in variante, € 

2.790,42 di oneri per la sicurezza, e al netto di € 499,09 di penali applicate e di € 818,53 da 

ripartire quali incentivo per funzioni tecniche ex comma 3 art. 113 del D. Lgs 50/2016, di cui 

€ 446,47 al Geom. Alfredo Franceschini in qualità di Direttore dei Lavori e redattore  della 

relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione, ed € 372,06 al Geom. Ezio 

Maccarone in qualità di collaboratore tecnico contabile; 

Considerato che sulla scorta degli atti che precedono, il contratto di che trattasi risulta 

perfettamente adempiuto, per cui i rapporti fra questa amministrazione e la ditta appaltatrice 

possono ritenersi definiti ed esauriti con l’esclusione dell’eventuale debito residuo; 

 

DETERMINA                          

1. di dichiarare, per l’effetto, regolarmente adempiuto l’incarico predetto da parte della 

ditta: CO.Ant srl con sede legale in Mussomeli (CL), via G. Dannunzio sn., CF/P.IVA 

01620800852 e ritenere definiti e conclusi i rapporti contrattuali con la stessa, a meno 

dell’importo dovuto a quest’ultima quale debito residuo per l’esecuzione dei lavori 

come definito nella relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione; 

2. di prendere atto che dal confronto tra le somme stanziate con le Delibera Commissariale 

n.12/19 del 19/11/2019 sul rispettivo capitolo di spesa e l'importo della fornitura 



eseguita risultano € 27.482,68 di economie da liberare, al netto di € 818,53 per 

incentivo da corrispondere al personale incaricato ex comma 3 art. 113 D.Lgs 50/16, di 

cui € 446,47 al Geom. Alfredo Franceschini in qualità di Direttore dei Lavori e 

redattore  della relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione, ed € 

372,06 al Geom. Ezio Maccarone in qualità di collaboratore tecnico contabile. 

 

Gli Uffici provvederanno a trasmettere il presente provvedimento per notifica alla ditta 

esecutrice. 
 

 

 Per presa visione   

 Area Amministrativo Contabile                                            

                  Dott. Pierluigi Incastrone 

 

  Il Segretario Generale  

                  Dott. Attilio Montalto 


